
ESTADO DO TOCANTtNS

iRUEEEjT#TN#i',PSA:¥a
SECRETARIA DE

Cul;"RA £ TU RIsuo

CONTRAT0 NU 029/2024.
Dispensa de Licitacao n.a 014/2024
Processo Administrative n.0 086/2024

Contrato  que  entre  si  celebram,  na  forma  e  condiedes
seguintes,  de  urn  lado,  como  contratante,  a  Prefeitura
Municipal   de   Augustin6poLisrro   e   de   outro.   como
contratado,             CENABERTA             PRODUCOES
CULTURAIS LTDA.

A PREFEITURA MUNICIPAL I)E AUGUSTINdpoLISITO, pessoa juridica de direito phblico intemo,
inscrito no CNPJ n° 00.237.206/0001 -30, estat)elecida na Rua Don Pedro I, n° 352, Centro Augustin6polis -
TO, neste ato representado pelo senhor Prefeito, ANTONI0 CAYRES DE ALMEIDA, brasileiro, casado,
Agropecuarista,  portador  do  RG  n°.  579.344  2a  Via  SSP/GO,  com  inscrigao  no  CPF  n°.  047.445.601-30,
residente   e   dom]ciliado   na   Rua   Presidente   Kermedy,   n°.   525,   Bairro   Boa   Vista,   Augustin6polisITO,
dor.?.`.JanLn.te  den.emir.edo  COP{TP_A.T.^_T€TE,  dera`.Janfe  der`.omirade  CONTRAT.IITE,  e  de  Qiltjro  !ado,
CENABERTA  PRODUCOES  CULTURAIS  E  LTDA,  inscrita  no  CPNJ  n°   16.739.827/0001-51,  com
sede na Quadra Arso 42 Alameda 31, QI 03 A, Lote 01, Sala 02 Plano Diretor Sul-, na cidade de Palmas,TO,
representada  por  interm6dio  do  Sra.  BRUNA  MICHELLI  LOPES  I)A  SILVEIRA,  brasileira,  soltein,
portadora da c6lula de identidade n° 664422  Ssprro e do  CPF n°.  035.247.801-21, residente e domiciliado
na Quadra Amo  12, Alameda do Buritis, SIN°, Lt. 02, casa 01 Plano Diretor Norte, na cidade de PalmsITO,
dora',.ants denoiriinado Col`TTRATABO, pactuairi o preseiitc cofi+ugrato cm cor[forffiiidede com o q`tie disp6c a
Lei n°  14.133/2021  e suas alterac6es, mediante as cliusulas e condic6es a seguir:

FUNDAMENTO LEGAL
0 presente  contrato  sera  firmado  com  fundamentos  no  Processo  Licitat6rio  n°  086/2024,  DISPENSA  N.0
014/2024,  na foma e  obediencia do  Art.  75,  da Lei Federal n.0  14.133.  de 01  de  abril de 2021,  que assim
disp6e:

I. CLAUSULA PRIMEIRA -D0 0BJETO
i.i.0prcser,€cCor.+u-atagaodeeirrpresaparaprestasacdeserviscdecoHs.dltoriaeassessoi-iar,aap±icasaoch
Lei14.399/2022(AldirBlancll),queinstituiaPoliticaNacionalAldirBlancdeFomentoaCultura-PNAB,
para   atendimento   as   demandas   da   Secretaria   Municipal   de   Cultura   e   Tunsmo   do   Municipio   de
Augustin6polisITO.

2.    cLATu's'u'LA SEGUNI)A _ vEGfr`TclA
I.1. 0 presente contrato tera sua vigencia ate  31  de dezembro de 2024, contados da data de sua  assinatura,
podendoserprorrogadopeloprazomaximodefmidonoArt.107,11daLei14.133,de01deabrilde2021,

3. CLAUSULA TERCEIRA -PRECO
3.I. 0  valor global  do  presente  Termo  de  Contrato  e  de  RS  17.065,00  (deze§sete  nil,  e  sessentr  e  cin€o
rears),  PARlh`ELADA.  sendo pago  R$  5.688,33  (Cinco  mil  seiscentos  e  oitenta  e  oito  reais  e  trinta  e  tres
centavos) a screm pagos mos meses de oufubro a dezembro.
3.2. No valor acima estao incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes da execucao
contratunl,   inclusive   tnbutos   e/ou   impostos,   encargos   sociais,   trabalhistas,   previdenciinos,   fiscais   e



ESTAsO CO TOCANT"S

iRUE€EjT#¥N%N6i'ipsA:¥b
SECRETAfllA DE

CuLTURA E TURISMO

comerciais  incidentes, taxa de administra¢5o` frote, seguro e outros necessinos ao cumprimento integral do
obj eto da contratac5o.

4. CLAUSULA QUARTA - I)OTACAO ORCAMENTARIA
4. I . As despesas decorrentes desta contratagao est5o programadas em dotapao orcamentaria prdpria, prevista
no ongamento do Municipio, para o exercicio de 2024, na classificap5o abaixo:

6RGAO: 03.10.00 -Secretaria Municipal de Cultura -SECULT
UNIDADE: 03.10.01  -Secretaria Municipal de Cultura -SECULT
I 3.392.0473.2.091  -Manutencao das Atividades de Cultura
3.3.90.39.00 -Outros Servicos de Terceiros -Pessoa Juridica
Fonte:  I.500.0000.000000

5. CLAUSULA QUINTA -I)0 PAGAMENTO
5.I. Os pagamentos serao realizados mediante apresentacao de nota fiscal, contendo:
a)Data de emjss§o;
b)Estar  enderecada  a  Prefeitura  Municipal  de  Augustin6polisITO,  conforme  CNPJ  e  endereco  do  6rgao
solicitante.
c) Valor unitino;
d) Valor total:
e) Men95o ao presente procedimento licitat6rio de dispensa e ao respectivo contrato.
5.2.   a   gester   de   cc>?,1.rate   sQm.er`..€   at_es±ai.€  c   ser``Ji9c   e   liberar±   a(s)   Nc}t.a(s)   Fiscal(is}qaLtiira{s)   para

pagamento quando cumpridas pela Contratada, todas as condic6es pactuadas.
5.3.  Para  habilitar-se  ao  pagamento  a  CONTRATADA  deverd  protocolar  na  Sede  da  Prefeitura,  Nota
Fiscalffatura, especificando o servi¢o, devendo estar fomalmente atestado pelo servidor designado para tal.
5.4   0   pagamento   sera   realizado   em   ate   30   (trinta)   dias   ap6s   a   apresentagao   da   Nota   Fiscal/Fatura
discriminando  o  material,  a  quantidade  fomecida,  o  valor  unitario  e  o  valor  total,  devidamente  atestada,
segrido de recibo de qui{astQ e requerir€r]to selici±andc o paga!Tfr.±o dc! `.Jalc!r fatiELr3de, acc>ITfp&n.hades das
certid5es necessarias.
5.5.  Caso  a  proponente  nao  protocolize  seu  pedido  de  pagamento  mos  prazos  avengados,  reserva-se  a
Contratante o direito de pagar o valor da Nota Fiscal/Fatura, somente no rrfes subsequente sem alteracao de
valor, ou aplicapao de qualquer cominapao legal.
5.6  0  eventual  erro  mos  valores  constantes  da  nota  fiscal/fatura  sera  comunicado  a  Contratada,  ficando  o

3:%infnjsfisi3S°£SkuipAeHLseinti:£3-Tii¢odee]To.
6.1. 0 valor ora contratado nao sera objeto de reajuste.

7. CLAUSULA SETIMA -GARANTIA DE EXECUCAO
7.1. Nao havera exigchcia de garantia de execugfro para a presente contratapao.

8. CLAUSULA OITAVA - RECEBIMENTO I)0 SERVICO
0 servico do objeto deste contrato devefa ser prestado de acordo com as necessidades da Contratante.

9. CLAbsuLA NONA - DA FISCALIZACAO
9.I.  A  fiscalizapao  da  contratapao  competiri  dirimir  as  ddvidas  que  surgirem  no  curso  da  execug5o  do
cc,ritrato, c dc tiido clara ci€ricia a Adriliriistra¢5o, quc sera exercida peia Sr.  JOL``TAS S=L`,'A I)E CASTRO.
Fiscal   de   Contrato,   ou   por   servidor   devidamente   designado,   a   qualquer   hora,   dentro   dos   padr5es
determinados pela Lei Federal n°.  14.133  e posteriores alterac6es.
9.2  A  fiscalizacao de que trata  este  item nao exclui  nem reduz  a responsabilidade da contratada, inclusive

perante   terceiros,   por   qualquer   irregularidade,   ainda   que   resultante   de   imperfeic6es   t6cnicas,   vicios
redibitorios,  ou  emprego  de  servicos  inadequados  ou  de  qualidade  inferior,  e,  na  ocorrencia  desta,  nao
fmpljca em coITespousabii]dade da Adminjsrmgao ou de seu[s agen[es e prepos[os, de conformjdade com o da
Lei n°  14.133, de 2021.
9.3.  0  fiscal  do  contrato  anotara  em  registro  pr6prio  todas  as  ocorrencias  relacionadas  a  execucao  do
contrato,   indicando   dia,   mss  e   ano,   bern  como   o  none   dos   funcioninos   eventualmente   envolvidos,



iEiE5iB
t, ESTADO  DO TOCANTI NS

ARUE6EjT#TN%NJ:I,PsA:¥b
SECRETAftlA  DE

CulTURA E TURISMO

lTURA    DE-

determinando  o  que  for  necessano  a  regularizaq5o  das  taltas  ou  defeitos  observados  e  encaminhando  os
apontamentos a autoridade competente para as provid6ncias cabiveis.
9.4 A gestao contratual sera de respousabilidade da Sr. KAIRO VINICIUS CAYRES DE ALMEIDA
Secrefario Municipal de Cultura e Turismo, a qunlquer hora, dentro dos padr6es determinades pela Lei
Federal n°.14.133/21  e posteriores alterac6es.

10. CLAUSULA DECIMA - OBRIGACOES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA
10. I . Das obrigac6es da CONTRATANTE:
1.2. Responsabilidade da contratante pelos gastos com materials e equipamentos necessarios ao serviap.
a.          Conferir a execu€ao dos  servicos,  embora  o  CONTRATADO  seja  a dnica  e  exclusiva responsavel
pelo servico nas condic6es es|)ecificadas.
b.          Efetuar o pagamento ao CONTRATADO, por meio de credito em conta corrente bancaria, mediante
entrega   devidamente   realizada,   confchda   mediante   medi96es   realizadas   por   servidores   devidamente
desjgnados.
c.          Atestar o adjmplemento da obrigac5o, desde que satisfaca as exigencias previstas neste contrato.
d.          PrestaLr as ir.forrrag6es e es esclarecim.er.i.tog que `.Jer.tiam a ser solicitados pe!Q CONTRATADO.
e.          Proporcionar ao CONTRATADO  as condic6es para que possa prestar o servi9o dentro das normas
estabelecidas.
10.2. Das Obrigac6es da CONTRATADA:
a.            Cumprir rigorosamente o disposto no objeto deste instrumento contratual.
b.            Responsabilizar-se, ressarcindo todo e qualquer dano a contratante ou a terceiros, em decorrencia de
acao ou omiss5o s-ra ou de se`j. er!i.`pregedQ.
c.            Manter e exigir de seus empregados sigilo sobre dados que porventura venha a ter conhecimento por
for9a da contratacao.
d.           Responder, por escrito, no prazo maximo de 48 (quarenta e oito) horas, a qunisquer esclarecimentos
de ordem tecnica pertinente ao contrato administrativo, que venham a ser solicitados pelo contratante.
e.            Responsabilizar-se  por  encargos  trabalhistas,  previdenciarios,  fiscais  e  comerciais  resultantes  da
preserT.te   cop.Ira~!a?50.   A  i.niedim,pleLnLcia   da  cop,tratad2,   com.  refer€p+cia   a  esses  erLcargos  nao  tr3nsfere  a
Contratante a responsabilidade por seu pagamento.
f.            A  contratada  nao  podera  invocar  desconhecimento,  incompreensao,  dtividas  ou  esquecimento  de
qunlquer detalhc relativo a execucao do objeto, responsabilizando-se por quaisquer Onus decorrentes destes
fatos.

9.            A contratada fica proibida de veicu[ar e comercializar os produtos gerados, relativos a prestaeao dos
sg.T`,ii9cs de q-je t_rats a c}bjetc des±e Ccp.trato.
h.           A contratada nao poderd divulgar nem fomecer dados ou infomag6es obtidas em fungao do vinculo
contratual  estabelecido,  tampouco  utilizar o none  da Contratante para fins  comerciais ou  em campanhas e
material ,de publicidade, salvo com pievia e expressa autorizagao.
i.             E   expressamente  vedada  a  subcontratagao   do  objeto  deste   contrato  sem  a  pr6via   anuencia  de
CONTRATANTE.

11.      CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -SANCOES AI)MINISTRATIVAS
11.1.    Pelo   descumprimento   total   ou   parcial   das   obrigac6es   assumidas   pelo   CONTRATADO,   seal

justificativa  aceita  pela   CONTRATANTE,  resguardados   os  procedimentos   legais  pertinentes,   poderao
acarretar nas seguintes sanc6es:
a.            Multa compensat6ria no percentual de  l0% (dez por cento),  calculada  sobre o valor total  estimado
de  corltrato,  pc!a  recusa  crl-I  assirl6~io,  flo I-,raac  irlaxiirfi  de  48  (q`d6rcr,:a  e  oito) Zich-as  ap6s  rcgulainrentc
convocada, sem prejufzo da aplicaeao de outras sanc6es previstas no art.  156 ha Lei Federal  14.133/21 ;
b.            Multa de  mora no percentual  correspondente a o,5%  (meio por cento) calculada sobre o valor total
estimado do contrato, por dia de inadimplencia, ate o limite de 02 (dois) dias uteis, na entrega total do objeto
deste, caracterizando a inexecucao parcial;
c.            Multa compensat6ria no percentual de 20% (vinte por cento),  calculada sobre o valor total estimado
do conrmio pofa inadimpiencia aj6m do prazo de 02 (dois) dias tirejs, caracler]zando a mexecugao parcial do
mesmo;
d.            Advertencia.



ESTADO DO rocANTiNs

iRUEEEjT#i?N3UpNd:I,PsA::a
SECRETARIA  DE

CULTURE E TURISMO

PREFEITURA    DE-

11.2.  A  aplicacao  das  sanc6es  previstas  neste  contrato  nao  exclui  a possibilidade  da  aplicapao  de  outras,
pTevistas na Lei Federal  I 4.133/21, inclusive a responsabilidade da CONTRATADA por eventuais perdas e
danos causados a Administracao.
11.3. A muha devera ser recolhida aos cofres ptlblicos do Municipio de Augustin6polis/TO, na Secretaria da
Fazenda  Municipal,  no  prazo  mckimo  de   10  (dez)  dias  comdos,  a  contar  da  data  de  recebimento  da
notificag5o enviada pela Prefeitura Municipal de Augustin6polis/TO.
1 I.4.  0 valor da multa poded ser descontado na nota fiscal ou credito existente na Prefeitura Municipal, em
favor da CONTRATADA,  sendo que,  caso o valor da multa seja superior ao cr6drto existente,  a diferenca
sera cobrada na forma da lei.
I I.5.   As  multas  e  outTas  san€5es  aplicadas  s6  poderao  se  relevadas  motivadamente  e  por  conveniencia
administrativa, mediante ato do Excelentissimo Prefeito Municipal, devidamente justificado.
11.6.    As    sanc6es    aqui    previstas    sao    independentes    entre    si    podendo    ser   aplicadas    isoladas    ou
cumulativamente, sem prejuizo de outras medidas cabiveis.
11.7. Em qualquer hip6tese e aplicagao de sanc6es serao assegurados a CONTRATADA o contradit6rio e a
ampla defesa.

CLAUSULA DECIMA SEGUNI)A - DA RESCISA0
12.1.   A  inexecuc5o  total  ou  parcial  do  presente  contrato  enseja  a  sua  rescisao,  com  as  consequ6ncias
contratuais, as previstas em lei e no edital.
12.2.  A16m  de  aplicag5o  das  multas  ja  previstas,  o  presente  contrato  ficafa  rescindido  de  pleno  direito,
independentemente de notificapao judicial ou extrajudicial, sem que assista ao CONTRATADO o direito de
reclariar   indcnizac6es   relativas   as   despesas   deconentes   dc   ericargos   proveriientes   da   sun   cxecuc5o,
oconendo  qualsquer  infrag6es  as  suas  clausulas  e  condic6es  ou  nas  hip6teses  previstas  na  legislacao,  na
forma do artigo  156 da Lei Federal n°  14.133/21.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA -DA ALTERACAO DOS CONTRATOS I DOS PRECOS
13. I . Eventuais alterap6es contratuais reger-se-ao pela disciplina do art.  124 da Lei Federal n°  14.133/2021.
13.2. 0 presente contrato podefa ser alterado, com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

a)   Unilateralmente pela Administrapao:
b)   Por acoi-do entre as partes.

13.3. Na forma do Art.125 da Lei  14.133/21, nas alterac6es unilaterais` o contratado sera obrigado a aceitar,
nas mesmas condic6es  contratuais,  acr6scimos  ou supress5es de ate 25% (vinte e cinco por cento) do valor
inicial atunlizado do contrato que se fizerem mos serviqos.

CL.A_USULA DECIMA QUARTA - DO FOR0
14.1. 0 Fore competente para dirindr e resolver qunlquer questao relativa a presente contrato e o da Comarca
de Augustin6polis/TO.

E por estarem assim justos e contratados, as partes assinan o presente contrato em 03 (tres) vias de igunl teor
e foma, para urn s6 efeito, com a presenga das testemunhas abaixo.

Augustin6po[isITO, 18 dias do mss de outubro de 2024.

Prefeito Municipal
Contratante

::T#:FSALPTRD¥|:;?g¥27oooi5iffid£°:E¥8:;%ha:18%®:Fny^rml5I

BRUNA MICIIELLI LOPES DA SILVEIRA
CENABERTA PRODUC6ES CULTURAIS E LTDA



i#ueE%jDT*rofNA3T*NN!:i[psA::a

TESTEMUNHAS:

SECRETARIA 0E
CulTURA E TURISMO

Contratada

P_ 8 E_ F_E J T_ u_f i A    D E  -

COVERNO t)a TODos ^04Isol

None:
CPF|: 46 3  8qq 3 i \-/ S


